PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 064/2023

AUTOR: Vereador  PAULO CÉSAR FERREIRA DA SILVA-PSL

                                          Requeiro á Mesa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja
endereçado expediente desta Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor JEAN SÉRGIO CLAVISSO
FOGAÇA, Digníssimo Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário de Viação e Obras Públicas FÁBIO
MELO, solicitando que seja tomada às devidas Providências no sentido de construir um Redutor de
Velocidade (tipo Quebra-Molas), na extensão da rua Vergílio Freire, que fica entre as ruas Abner
Castro Andrade e Guiomar Maturano Narcizo, situado no Bairro denominado "Jardim das Primaveras,
neste Cidade.
                                        Plenário das Deliberações, em: 19 de setembro de 2023.

                                                 Vereador PAULO CÉSAR FERREIRA DA SILVA
                                                                                    (PSL)

                                      Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas:  Faço uso deste expediente
para expor uma reivindicação dos moradores da rua Vergílio Freire, pois segundo esses moradores
alguns condutores de veículos leves e motociclistas que empreendido velocidade acima da permitida
no perímetro urbano, provocandp riscos de acidentes aos seus moradores, e em especial, às crianças,
que tem noção do perigo iminente. Portanto, a única alternativa é a construção de um Redutor de
Velocidade (Quebra-Molas) para frear a velocidades desses infratores, de maneira que venham
diminuir a velocidade na extensão viária da rua.
                                         Conforme o dizer popular,  " que é melhor prevenir do que remediar"! Antes
que aconteça um acidente, devido a imprudência de alguns motoristas, que se faça esse Quebra-
Molas na extensão da citada rua, evitando com isso os riscos de acidentes, pois depois do leite
derramado não se pode entornar na caneca.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O